報道関係者 各位

令和７年 8月 8日

（担当）安全性情報・企画管理部長 太田 美紀

医薬品安全対策第一部長 一丸 勝彦

医薬品安全対策第二部長 前田 大輔

（電話）03（3506）9003

「患者向医薬品ガイド検討会」の
とりまとめを公表しました

 PMDA では医療用医薬品の電子化された添付文書の内容を一般の方向けに分かりやすい

言葉で記載した患者向医薬品ガイドを提供しております。患者向医薬品ガイドについては

一般の方における認知度が低いなど課題が多いことから、その作成及び見直しの検討を実

施するために患者向医薬品ガイド検討会を令和６年 12月から６回にわたり開催してまいり

ました。

 このたび、本検討会での検討結果のとりまとめを公表しましたのでお知らせいたします。

 PMDA では、本とりまとめに記載された内容を踏まえ、厚生労働省と連携しながら検討

を進めていく予定です。

 公表資料

（１）概要資料

https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/drugs/items-information/guide-for-
patients/0001.pdf

  （２）患者向医薬品ガイド検討会 とりまとめ
https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/drugs/items-information/guide-for-
patients/0002.pdf

https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/drugs/items-information/guide-for-patients/0001.pdf
https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/drugs/items-information/guide-for-patients/0001.pdf
https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/drugs/items-information/guide-for-patients/0002.pdf
https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/drugs/items-information/guide-for-patients/0002.pdf